

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
650/2024	989403	Concluída	EDUARDO HENRIQUE DA SILVA ARAUJO
Título: KIT 3 - ATENDIMENTO AO ENS. FUNDAMENTAL - (ANOS FINAIS 6º AO 9º ANO E EJA)			
Observações:			
Total de itens cotados: 14		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 317.031,3900	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
344642 - Apontador Lápis Material: Metal E Plástico , Tipo: Escolar , Tamanho: Médio , Quantidade Furos: 1 , Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável	Unidade	4200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1,2600	R\$ 2,4567	R\$ 2,1000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 46,8393%		
Desvio Padrão: 1,1507		
Maior Preço: R\$ 4,0100		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	ESTADO DAS ALAGOAS - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 1,2600	04/09/2024	Sim
---	---	-------------------------------------	-----	---------	------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98278705900012024	04/09/2024	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresapara o fornecimento parcelado de material de expediente, nos termos do edital e anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	982787	SISRP	Pregão
Fornecedor			
LUIZ ANELMO SILVA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-AL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,0100	01/08/2024	Sim
---	---	---	----	---------	------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38932105900042024	01/08/2024	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Material de Escritório para o Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas - COREN-AL localizado no município de Maceió/AL.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	389321	SISRP	Pregão
Fornecedor			
DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	CONSELHO REG.DE ENG.ARQ.E AGRON. DE GOIAS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 2,1000	15/12/2023	Sim
---	---	--	----	---------	------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38942205000462023	15/12/2023	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para o fornecimento de material de expediente, atendendo as demandas para o exercício de 2024.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	389422	SISPP	Pregão
Fornecedor			
DIGITAL PAPELARIA E INFORMATICA LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
467376 - Borracha Apagadora Escrita Material: Latex , Comprimento: 25 MM, Largura: 35 MM, Altura: 8 MM, Cor: Branca		Unidade	6300
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 9,5684%
R\$ 0,7900	R\$ 0,8967	R\$ 0,9000	Desvio Padrão: 0,0858
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 1,0000

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	360	Unidade	R\$ 0,9000	15/04/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
19406805900022024	15/04/2024	133	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios, produtos de limpeza, materiais de expediente e diversos, para atender às ações da Coordenação Regional Sul da Bahia e unidades jurisdicionadas, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	194068	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
NOGUEIRA NOBRE COMERCIO E SERVICOS LTDA	LEONORA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras. gov.br	20	Unidade	R\$ 0,7900	10/04/2024	Sim
---	---	--	----	---------	------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92937906900032024	10/04/2024	5	Objeto: Aquisição de material de escritório e papeleria para a Câmara Municipal da Estância Turística de Tremembé, conforme condições e exigências estabelecidas em Termo de Referência.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	929379	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
ATACADO DO VALE LTDA	PREMIER		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	1000	Unidade	R\$ 1,0000	23/01/2024	Sim
---	---	---	------	---------	------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
73210005000082023	23/01/2024	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de Expediente, Limpeza, higienização e Descartáveis.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	732100	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MANOS COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA	REDBOR		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
381890 - Calculadora Eletrônica Número Dígitos: 8 UN, Tipo: Bolso , Fonte Alimentação: Bateria , Tensão: 1,5 V, Características Adicionais: Aplicação Básica	Unidade	2100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 17,9000	R\$ 20,5633	R\$ 20,4600
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 10,7862% Desvio Padrão: 2,2180 Maior Preço: R\$ 23,3300		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 20,4600	07/06/2024	Sim
---	---	-------------------------------------	-----	---------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98074905900112024	07/06/2024	10	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual e futura aquisição de Materiais Esportivos e pedagógicos com entrega parcelada, para suprir as necessidades do Município de Cândido Mendes- MA
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	980749	SISRP	Pregão
Fornecedor			
T AMORIM COMERCIO E SERVICOS LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 23,3300	18/04/2024	Sim
---	---	-----------------------------------	---	---------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92889805900002024	18/04/2024	7	Objeto: Pregão Eletrônico - Futura aquisição de material de expediente
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	928898	SISRP	Pregão
Fornecedor			
72.497.142 ROBERTO ROMAN VARGAS			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 17,9000	29/01/2024	Sim
---	---	--	----	---------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15591505000932023	29/01/2024	31	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de Expediente
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	155915	SISRP	Pregão
Fornecedor			
ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
317868 - Caneta Esferográfica Material: Poliestireno , Material Ponta: Latão Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Corpo Sextavado E Orifício Lateral	Unidade	4200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 0,9000	R\$ 45,6500	R\$ 1,0500
Coeficiente de Variação: 138,4009% Desvio Padrão: 63,1800 Maior Preço: R\$ 135,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 1,0500	14/05/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15317705900042024		14/05/2024		14		Objeto: Pregão Eletrônico - Materiais personalizados, de identificação visual, serviços gráficos, placas e letreiros para o Núcleo RegionalSudoeste (Campus Dois Vizinhos, Francisco Beltrão e Pato Branco), da UTFPR	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		153177		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
R2M2 - SERVICOS, COMERCIO E IMPORTACAO LTDA		CANECA PLASTICA		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Índice e Valor		Ata		Acesse a Ata		Acesse a compra	
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 135,0000	21/11/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
79154006002972023		21/11/2023		3		Objeto: Aquisição de materiais de expediente para uso no Grupo de Recebimento Submarino Humaitá que contribui para dotar a MB de novos submarinos e permitir a manutenção e desenvolvimentoda capacidade de construção desses meios navais no país.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		791540		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
52.446.946 JOSE FABIO GOMES SANTOS		Jose				Acesse a compra	
Índice e Valor		Ata					
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 0,9000	16/11/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
20010605000052023		16/11/2023		22		Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de materiaisde expediente, gêneros alimentícios, elétrico e eletrônico, de copa e cozinha, proteção e segurança, condicionamentos e embalagens, processamento de dados, bandeiras e material para manutenção de bens imóveis, visando suprir as necessidades da Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região e das PTM s, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		200106		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
A . E . MENDES LTDA				COMPACTOR			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
317857 - Caneta Esferográfica Material: Poliestireno , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Latão Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado	Unidade	4200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 0,8000	R\$ 0,8367	R\$ 0,8000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 6,2029% Desvio Padrão: 0,0519 Maior Preço: R\$ 0,9100		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,9100	13/09/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
10214205900092024		13/09/2024		7		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de escritório e pedagógico para a Prefeitura do Campus USP de São Carlos/SP.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		102142		SISPP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
GDA DISTRIBUICAO LTDA		COMPACTOR					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESP-INST.DE PESOS E MEDIDAS EST. SP-IPEM - Compras.gov.br	450	Unidade	R\$ 0,8000	19/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
17220105900062024		19/08/2024		7		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiaisde expediente, material de limpeza e produto de higienização e material de acondicionamento e embalagem, para atender as demandas do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de São Paulo - IPEM-SP e suas respectivas Regionais.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		172201		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
TIMO PAPER SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA		BIC					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	1300	Unidade	R\$ 0,8000	18/04/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
8001005000222023		18/04/2024		4		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a aquisição de material de expediente.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		80010		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
48.747.909 ALESSANDRA SILVA ALVES		BIC					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
317867 - Caneta Esferográfica Material: Poliestireno , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Fina , Cor Tinta: Vermelha , Características Adicionais: Corpo Sextavado	Unidade	4200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 0,6000	R\$ 0,6300	R\$ 0,6400
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 3,4286% Desvio Padrão: 0,0216 Maior Preço: R\$ 0,6500		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIV EST PAUL JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,6400	29/05/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
10232906900082024		29/05/2024		4		Objeto: Aquisição de Materiais para Escritório	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		102329		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
DYFAL COMERCIO DE VARIEDADES B2G LTDA				Compactor			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	750	Unidade	R\$ 0,6500	28/11/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92679005000072023		28/11/2023		23		Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material de expediente e outros materiais de almoxarifado para abastecimento do estoque do almoxarifado e posterior atendimento das necessidades da Defensoria Pública do Estado de Roraima, na capital e no interior.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		926790		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
SUPERMAIS DISTRIBUIDORA LTDA				COMPACTOR			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 0,6000	27/11/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15591405000312023		27/11/2023		10		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de Consumo - Material de Expediente.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		155914		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
SUPRIMAIS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA				VERMELHA			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
435080 - Cola Composição: Polivinil Acetato - Pva , Cor: Branca , Aplicação: Papel , Características Adicionais: Com Bico Aplicador / Atóxica / Lavável , Tipo: Pastosa	Tubo 90 Grama	2100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1,7100	R\$ 2,6533	R\$ 2,8500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 26,5255% Desvio Padrão: 0,7038 Maior Preço: R\$ 3,4000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES - Compras.gov.br	15	Tubo 90 Grama	R\$ 1,7100	31/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
41300405900042024		31/07/2024		8		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços de materiais de expediente para a Gerência Regional da Anatel nos Estados do Paraná e de Santa Catarina	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		413004		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
JET COMERCIO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA.				ZAS TRAZ			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Tubo 90 Grama	R\$ 2,8500	18/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92880805900042024		18/07/2024		31		Objeto: Pregão Eletrônico - O presente procedimento tem por objeto a eventual aquisição de Materiais de expediente para uso no pedagógico para manutenção da Unidade Escolar Centro de Ensino Cabo Aparício Araújo Paz, do município de Ananás - TO conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		928808		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
A T I PAPELARIA LTDA				MIS			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	3	Tubo 90 Grama	R\$ 3,4000	27/11/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
76570006001852023		27/11/2023		1		Objeto: Aquisição de Kits Escolares para a Policlínica Naval de Campo Grande,conforme condições, descrições, especificações e exigências estabelecidas neste Aviso de Dispensa Eletrônica e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		765700		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo					
44.181.200 FABIO BATISTA MEIRELES		Maripel					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
410711 - Lápis De Cor Material: Madeira , Cor: Diversas , Características Adicionais: Tamanho Grande 36 Cores	Caixa 36 Unidade	2100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 17,3200	R\$ 32,3733	R\$ 39,9000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 32,8799% Desvio Padrão: 10,6443 Maior Preço: R\$ 39,9000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO - Compras.gov.br	30	Caixa 36 Unidade	R\$ 17,3200	28/08/2024	Sim
---	---	--	----	------------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15303105900442024	28/08/2024	20	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de materiais de consumo, expediente, papelaria destinados aos Campi da Universidade Federal de São Paulo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	153031	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
TUPIRATINS MATERIAIS ESCOLARES LTDA		multicolor	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - Compras.gov.br	100	Caixa 36 Unidade	R\$ 39,9000	23/07/2024	Sim
---	---	--	-----	------------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15403905902352024	23/07/2024	69	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de expediente de uso administrativo, acadêmico e de uso nos laboratórios dos cursos de Pedagogia e Letras do EAA /UFAM
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154039	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
PRIME EXCELENCIA EM SERVICOS EMPRESARIAS LTDA		lápiz de cor	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA - Compras.gov.br	10	Caixa 36 Unidade	R\$ 39,9000	23/10/2023	Sim
---	---	---	----	------------------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15405105001072023	23/10/2023	79	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material limpeza, expediente, papelaria, entre outros.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154051	SISPP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
COMERCIAL MOREIRA & MARTINS LTDA		Leo e leo	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
429516 - Lápis Tipo: Atóxico , Cor: Preta , Material: Carvao Fusains , Aplicação: Desenho Artístico	Unidade	8496
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 0,2100	R\$ 0,5833	R\$ 0,6000
Coeficiente de Variação: 51,1401%		
Desvio Padrão: 0,2983		
Maior Preço: R\$ 0,9400		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	2200	Unidade	R\$ 0,2100	06/09/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92631405900052024	06/09/2024	42	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de expediente - papelaria para atender às demandas da Defensoria Pública do Distrito Federal, mediante Sistema de Registro de Preços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no presente termo de referência.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	926314	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
JOSEMAR WELLINGTON LOURENCO LTDA	Resina	Acesse o Edital	Acesse a compra
Índice e Valor	Ata		
-	Acesse a Ata		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,9400	02/08/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15317605900042024	02/08/2024	41	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a futura e eventual aquisição de serviços e materiais gráficos conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	153176	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
BILG COMERCIO DE BRINDES E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA	ESPECIAL	Acesse o Edital	Acesse a compra
Índice e Valor	Ata		
-	Acesse a Ata		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-AP - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 0,6000	28/05/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
93022205900032024	28/05/2024	117	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para o período de 12 meses aquisição de Material de Expediente a ser utilizado nas Unidades do Senac/AP.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	930222	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
O M BARROS	Lápis preto, grafite		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
305103 - Régua Comum Material: Plástico Cristal , Comprimento: 30 CM, Graduação: Milimetrada , Transmittância: Transparente	Unidade	2100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 2,8000	R\$ 4,8233	R\$ 3,9200
		Coefficiente de Variação: 43,9409%
		Desvio Padrão: 2,1194
		Maior Preço: R\$ 7,7500
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-ES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 3,9200	26/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
38944405900052024		26/08/2024		173		Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de material de expediente para atender às atividades institucionais do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Espírito Santo - CRF-ES.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		389444		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
ARGUS ATACADISTA LTDA				WALEU			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	39	Unidade	R\$ 2,8000	25/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
45323005901492024		25/10/2024		375		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de expediente	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		453230		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
JM PAPELARIA LTDA				MAXCRIL			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	170	Unidade	R\$ 7,7500	02/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98397305900082024		02/08/2024		134		Objeto: Pregão Eletrônico - Futura e eventual aquisição de material de expediente e didático para atender a demanda deste município de Lapão.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		983973		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
PAPELARIA E LIVRARIA MONALIZA LTDA				WALEU			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
430300 - Transferidor Escolar Material: Poliestireno , Graduação: O A 180 GRA, Características Adicionais: Transparente, Divisão Em Milímetros, Marcações Nu	Unidade	2100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 5,1500	R\$ 10,2633	R\$ 5,5799
Coeficiente de Variação: 67,5173% Desvio Padrão: 6,9295 Maior Preço: R\$ 20,0600		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	125	Unidade	R\$ 5,1500	07/05/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8110205900032024	07/05/2024	3583	Objeto: Pregão Eletrônico - Constituição de sistema de registro de preços srp para aquisição e distribuição de consumíveis através da rede de suprimentos papelaria para as escolas darede pública de ensino, órgãos centrais da secretaria da educação do estado de são paulo, diretorias de ensino, fundação para o desenvolvimento da educação fde e para o centro estadual de educação tecnológica paula souza ceeteps.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	81102	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA	DIVERSOS CONFORME PL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	232	Unidade	R\$ 20,0600	07/05/2024	Sim
---	---	--	-----	---------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8110205900032024	07/05/2024	2865	Objeto: Pregão Eletrônico - Constituição de sistema de registro de preços srp para aquisição e distribuição de consumíveis através da rede de suprimentos papeleria para as escolas darede pública de ensino, órgãos centrais da secretaria da educação do estado de são paulo, diretorias de ensino, fundação para o desenvolvimento da educação fde e para o centro estadual de educação tecnológica paula souza ceeteps.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	81102	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA LTDA.		SUPER TELAS	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 5,5799	27/11/2023	Sim
---	---	-------------------------------------	----	---------	------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
76260006001112023	27/11/2023	17	Objeto: Eventual aquisição de Kits Escolares para o Núcleo de Assistência Social (NAS) do Centrode Instrução Almirante Alexandrino (CIAA).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	762600	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
CECILIA P V DOS SANTOS		kit	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
444390 - Caderno Material: Celulose Vegetal , Material Capa: Capa Dura , Comprimento: 280 MM, Largura: 210 MM, Quantidade Folhas: 96 F	Unidade	4200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 7,7000

Média

R\$ 9,8000

●

Mediana

R\$ 10,5000

Coefficiente de Variação: 15,4306%

Desvio Padrão: 1,5122

Maior Preço: R\$ 11,2000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONS REG DE CORRET DE MÓVEIS DA 2ª REGIÃO-SP - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 7,7000	13/09/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
38929705900292024		13/09/2024		3		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de Escritório	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		389297		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
TIMO PAPER SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA				NOVA CADERNOS			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 11,2000	28/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
8034506900032024		28/08/2024		26		Objeto: Aquisição de material de consumo	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		80345		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
RCE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA				NEEDS			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	25	Unidade	R\$ 10,5000	14/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92875505900022024		14/08/2024		7		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de Expediente, Materiais de Higiene /Limpeza e Descartáveis para Manutenção e desenvolvimento das atividades escolares do ano Letivo na ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO COLÉGIO ESTADUAL OSVALDO FRANCO, do município de	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		928755		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
DPEL DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA E LIMPEZA LTDA		JANDAIA		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Índice e Valor		Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
618419 - Pasta Arquivo Material: Plástico , Tipo: Abas E Elástico , Largura: 265 MM, Altura: 355 MM, Cor: Azul , Características Adicionais 2: Conforme Modelo Do Órgão	Unidade	2100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 2,9900	R\$ 3,8300	R\$ 3,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 30,8329% Desvio Padrão: 1,1809 Maior Preço: R\$ 5,5000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	PREFEITURA DE DIAMANTE D'OESTE - PR - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 5,5000	08/10/2024	Sim
---	---	---	----	---------	------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98991505900452024	08/10/2024	146	Objeto: Pregão Eletrônico - Material de expediente para atender as demandas da Escola Municipal Presidente Kennedy, Centro de Educação Infantil Neusa Cleci de Lima e Ginásio de esportes Coração amigo.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	989915	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
KATIA ALESSANDRA CEQUINATTO FRONZA		CONFORME EDITAL	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	PREFEITURA DE DIAMANTE D'OESTE - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 3,0000	08/10/2024	Sim
---	---	---	-----	---------	------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98991505900452024	08/10/2024	145	Objeto: Pregão Eletrônico - Material de expediente para atender as demandas da Escola Municipal Presidente Kennedy, Centro de Educação Infantil Neusa Cleci de Lima e Ginásio de esportes Coração amigo.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	989915	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
56.212.662 ELIAS EVALDO NUNES		frama	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	1450	Unidade	R\$ 2,9900	26/09/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98044705900262024		26/09/2024		219		Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no fornecimento de materialde expediente e didático, destinado a atender as necessidades das diversas secretarias/fundosdeste município de Castanhal/PA por um períodode 12 (doze) meses.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		980447		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
INTERTON COMERCIO E IMPORTACAO LTDA		Clean					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
460515 - Caderno Material: Papel Off-Set 56g/M2 , Material Capa: Papelão Duro , Comprimento: 275 MM, Largura: 200 MM, Quantidade Folhas: 240 FL, Características Adicionais: Espiral E Folhas Pautadas	Unidade	2100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 34,0000	R\$ 113,9357	R\$ 39,9500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 95,5503% Desvio Padrão: 108,8659 Maior Preço: R\$ 267,8570		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1

I

INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras.
gov.br

400

Unidade

R\$ 34,0000

15/12/2023

Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15606106000172023	15/12/2023	2	Objeto: Aquisição de fardamento, materiais de papelaria e de uso em sala de aula, conforme condições e exigências estabelecidas no aviso da dispensa e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	156061	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
SOMAR DISTRIBUIDORA LTDA		JANDAIA	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2

I

ESTADO DO PARA - Compras.gov.br

1000

Unidade

R\$ 39,9500

13/11/2023

Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98054305000382023	13/11/2023	235	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiaisde expediente e pedagógico, para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de São Domingos do Capim/PA.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	980543	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
A N DOS SANTOS LTDA		Parliky	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	84	Unidade	R\$ 267,8570	20/10/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92912805000042023		20/10/2023		17		Objeto: Pregão Eletrônico - Constitui objeto deste PREGÃO ELETRÔNICO a contratação de empresa especializada na comercialização de Materiais Pedagógicos e Esportivos, com recursos do Programa de Gestão Compartilhada, destinado a atender às necessidades das Escolas Indígenas vinculadas a AAEIX ASSOCIAÇÃO DE APOIO AS ESCOLAS INDIGENAS XERENTE, com END. FAZ. ALDEIA SALTO ZONA RURAL Tocantínia/TO, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 07.671.600/000 1-20.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		929128		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
A R DOS SANTOS				JANDAI			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Relatório emitido em 07/11/2024 09:35

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$